17. *Datio Dei.* Dona Dei. — *Permoneat justus.* Pils, reliquias, dñsionis, ut est in greco. — *Profectus illitus.* Greco est, τρόπαιοι, quicq; dicat: *Beneplacitus Dei,* au favor Del successoribus habebat stolidum et diuturnum.

18. *Et hoc est pars mercede illius.* Et hunc solum consequenter fructum pro proximo suo, si non et pro peregrino.

20. *Tropae preterierit.* Greco, τρόπαιοι, opportunitas frumenti queatis bonis.

21. *Sita in testamento tuo.* Vox gracia διδόναι, ut latina *testamentum,* in sacris Scriptoriis sepe dicitur aut pactum significat. Sententia ergo est : si quod pactum insisti, aut obligacionem suscepisti, v. g., statui vite tuz adjunction, in ea persevera et constans esto. — *In illo collocare.* Greco, ἀπέτι, conversare, assidus esto, agens quod agis. — *Et in opere mandatorum tuorum intercessere.* Consensio insisteris operibus que tibi status vite tua aut munera sunt, ut te possim possit.

22. *Ne manxisti in operibus peccatorum.* Greco, μή διστάζεις, ne admixteris, ne tundas, impio prospero.

23. *Si quis pauperem.* Dicas: greco enim est, τρόπαιοι.

24. *In mercede jacit fastidio.* Ut scilicet eho ejus opera Justitia et pistatis mercede compansat. — *Et in hora veloci.* Utiam velociter. *Processus.* Greco, τρόπαιοι, benti dictio. *Fructum.* Fructum et mercede affect bonis possidi. — *Quid est nihil opus?* Videtur haec esse vox pauperis animus despondentis. Sensus est : quid est nihil opus? ita enim clarus ex greco vertitur possidi : cur vivi? que ex hoc tempore possidit?

25. *Sufficiens nihil sum.* Sunt haec superborum voces. Sensus est : nihil nihil deest ad consummatum felicitatem. *Ecc hoc pessimator.* Deinceps, vel ex nunc mala patiar. Greco est, αὐτὸς τοι γὰρ κακοθεός.

27. *In die honorum.* Sunt enim rursum frequentes vicissitudines et a paupertate ad divitas, et ab his rursum ad paupertatem facilis transitus.

29. *Malitia horum oblinucionem facit plausum magnum, et in fine hominis dominatio operum illius.*

30. *Ante mortem ne laudes hominem quenquam, quoniam in filii suis agnosceretur vir.*

31. *Non commemor hominem inducas in domum tuam; natus enim sunt insidiae dolos.*

32. *Sicut enim eructant praeordia potentium, et scit perdix inducitur in cavaem, et ut capredis in laqueum; sic et coe superborum, et scit prospector videns casum proximi sui.*

33. *Bona enim in mala convertens insidiat, et in electis imponeat mactum lam.*

34. *A scintilla una augor ignis, et a macto poterit invenire in domo vero peccatoris insidias.*

35. *Attende tibi scit pessifero, fabrica enim mala; ne forte inducat super te subsummationem in perpetuum.*

36. *Admitte ad alienigenam, et subvertitur in turbine, et abalienatur ut in turbe.*

37. *Scit enim eructant.* Le Grec présente un autre sens : Le cœur du sapeur est comme une perdrix quon met dans une cage pour servir à la chasse; il attire dans le piège ceux qui veulent surprendre, et sommable à un homme qui recherche du haut d'une tour, il observe la chute de son prochain. Car tout empêché à faire mal, de peur qu'il ne vous rende pour jamais la fable du moindre.

38. *Donnez entre chez vous à l'étranger; et il existera un trouble qui vous renversera, et il vous chassera de votre propre maison.*

39. *Scit enim eructant.* Le Grec présente un autre sens : Le cœur du sapeur est comme une perdrix quon met dans une cage pour servir à la chasse; il attire dans le piège ceux qui veulent surprendre, et sommable à un homme qui recherche du haut d'une tour, il observe la chute de son prochain. Car tout empêché à faire mal, de peur qu'il ne vous rende pour jamais la fable du moindre.

40. *Mens in loco horum.* Beatis et beatissima afflictio. Greco, ζέσωσαν. — *Oblicationem facit usus magnum.* Grace, τρόπαιοι, deliciarum, voluptatium, quantitatis magnarum, oblicationem inducit : quod semper verum est, in extrema austra vite hora verissimum. — *In fine hominis dominatio operum illius.* Aliqui delicias sectantur; et in die honorum, parum mactores malorum, parvissim nimis timet, et qui tamquam amorem suum, et amorem fratrum suorum, et amorem amicorum suorum, cum illis mactis aliis solendo intrahantibus credidissent, et aut heredes patres non sunt. Vel sonus est : in die mortis denarii opera nostra, st ad examen a Deo sumus judice vocal, ut unicuique retribuit justa vias et operationes suas, ut dixit n. 28.

41. *Ne ludes.* Greco, μη παρέξει, ne beatum aut felicem praeclles. — *Ita filii suis cognoscetis vir.* In filiis misericors autem Deus, divitibus vel pauperibus. Et hoc patet qui fuit irritus praeclles.

42. *Et in electis imponeat potestum.* Quemadmodum ubri crupulis foedosis subditus existabit, ita corda superborum superbia, injuria, iniusta. — *Stet perdix inducitur in cavaem.* Quoniamdum perdix, columba, anates, et alii huiusmodi animalia, quibus venatores attingunt ad alias ejusdem genitoris aves operari, inducuntur in cavaem, aut in retia, et velut ad solitudo cum cattulam, et in fine doli, ne inducatur in cavaem, sed in particeps; cum tamquam sentit, et quod casus factum videtur, atritionem sit et dolus : ita scilicet, impli ad dolos homines amictum simulant, et ex scrumulis tuis dolorem, interim tam tam speculator, spectator scilicet, vident, et ridet calamitatem tuam.

43. *Bona... in mala convertens.* Abutens humiliata et simplicitate tua, et que facis aut ostendit in peccato parte interpretantur. — *In electis imponeat mactum.* In laudabilibus, eligibilibus probandis, greco enim est αριστή, maculam asperget, obfuscando et calumnians, et que facias dannando. *Ita mactum.* In greco est, πάγκη, itest, vilipendium, reprehensione.

44. *Dolozo, Superbo, impio, et scilicet quem hastemus descripsit.* — *Sanguis. Sanguinis effusio et cedes.* — *Sanguinis insidiat.* Alieno scilicet vita.

45. *Pestifer.* Greco, τρόπαιοι, valvo, malitioso, necente. — *Subsummationem.* Vituperium, infamiam.

46. *Admitte ad te.* In domum tuam induit : est enim greco, ιόλογα. *Alienigenam.* Proserpina enim qui a vera religione alienus est. — *In turbine.* Instar turbis conturbabit te. Greco est, τρόπαιοι, in turbis, quas scilicet concitat. — *Ahabetur te a tuis propriis.* Ex tuis tu possidibus.

CHAPITRE XII.

Faire le bien avec discernement. On ne connaît les vrais amis que dans l'adversité. Se donner de garde d'un ennemi, même réconcilié.

1. Si vous faites du bien, sachez à qui vous le ferez; ce que vous ferez de bien plaira beaucoup.

2. Faites du bien au juste, et vous en recevrez une grande récompense, sinon de lui, au moins du Seigneur.

3. Car il n'y a point de bien à espérer pour celui qui s'applique toujours au mal; ou qui ne fait point l'aumône (parce que le Très-Haut hait les pécheurs, et qu'il fait miséricorde aux pénitents).

4. Donnez à celui qui a de la bonté, et n'assistez pas le pécheur; (car Dieu rendra aux marchands et aux pécheurs ce qu'ils méritent); et il les réserve pour le jour de sa vengeance.

5. Donnez à celui qui est bon, et n'assistez pas le pécheur.

6. Faites du bien à celui qui est humble, et ne donnez point au méchant. Empêchez qu'on ne lui donne du pain, de peur qu'il ne devienne ainsi plus puissant que vous.

7. Car vous trouverez un double mal dans tout le bien que vous ferez; parce que le Très-Haut hait les marchands, et les méchants, et qu'il exerce sa vengeance contre les méchants.

8. Ainsi ne se connaît point pendant la prospérité, et l'ennemi ne se peut cacher dans l'adversité;

9. Quand homme est heureux, ses ennemis sont tristes; et quand il est malheureux, son contentement est.

Cap. XII. — 4. Na suspiciles peccatores. Dans ce verset et dans les suivants, le Sage ne veut pas dire que de ne pas faire l'aumône et de ne pas aider les pauvres qui sont dans l'adversité, il veut dire que c'est contre eux que sont dirigées les mauvaises paroles qui tournent contre leurs bienfaits et contre le bien en général, l'appui et les secours qu'en donnent. Il nous défend de tirer des armes, dans la crainte qu'ils n'abusent de l'arme qu'en leur donnerons. C'est ainsi qu'il faut pas rentrer entre les mains d'un brigand une épée dont son sauvage qui fait usage contre d'honnêtes gens.

Cap. XII. — 1. Si benefercis, scito ad fecoris. Vide cui des, quantum indigent, que personae conditio, et ut nimic liberatas ratione regatur, ut liberaleti tuis sit gratia, quod tunc accedit cum res propterea decet fit, et iuxta rationis prescriptio.

3. Non enim ei bene qui assiduitate in malis. Sunt enim etiam si justo, non autem peccatores: qui non bona, id est mala, non sunt bene, sed si assidue peccat, peccatum ambi ex parte potestentia et eleemosyna qua se ad penitentiam disponat et peccata redimatur: quasi dicat: Peccatori pressum erit si in peccatis luxurie et obduratecent; ut ergo tali homini beneficia, qui sibi alia, et Deo, quoniam se est, permittit, et non eleemosynas, sed si in peccatis luxurie et obduratecent, non habent ipsa expiari. Non vero capiens misericordiam in malum, certa reversa erit, sed docet non esse conferendum beneficium indebetum et liberaliter in peccatorum. Sane si accusas facias, illis superbius foyebis, et furorii armis quibus ad suam gloriam ostendebitis.

4. Misericordia. Gaudi debet, et misericordia. — *Suscipias, Juves, foves, protages.* — *Ei impetu, et aegri, et aegrotis, quis inimici.* — Reddet vindictam. Altissimus, sceleris indicatio, non impunita dimittitur. — Custodiens eos in diem vindictae. Eos tantum per vivere sianas, donec statutum panes tempus adfuerit.

5. Non recuperis. Ideo quod superiori versu dictum est, non suspiciles.

6. Humili. Abiecto, afflito, indigent. — Prohibe panes illi duri. Beneficium in eum conferat et auxiliabitur. — *Nt te misericordior te si. Nactus, aut datum beneficio tuo, illis quibus te auxiliatur, te ipsius factus poteris.*

7. Duplicita. Multiplicata, adquicato plus et beneficiaria, tanto plus incommodi ab illis recipies. Vel duplex malum dicitur, quis beneficium perditur, et per illud malus potenter efficitur.

8. In bons. Dum res prospere fluant. — *In motis.* In adversis et tristibus.

9. In bons viri. Cum enim res secundas inimicorum videtur, subsecutus invidia. — *In mali illius.* In rebus adversis. — *Amitius agnitus est.* Qui amico adest in viraq fortuna.

CHAPITRE XII.

323

10. Non credas inimico tuo aternum; sic enim armentum, erugina, nemoralis illius:

11. Et si humiliatus vadat curvus, adjice animum tuum, et custodi to ab illo.

12. Non statuas illum penes te, nec sedeat ad dexteram tuam, ne forte conuersus in locum tuum, inquirat cathedram tuam; et in novissimo agnoscas verba mea et in sermonibus meis stumeris.

13. Quia miserabilitas incantatoris a serpentis percussio, et omnibus qui appropinquant bestias; et si quo comitatur cum pro aliquo, et obvolutus est in pecunia ejus.

14. Una hora tecum permanebit; si autem declinaveris, non supportabit.

15. O labia tuis inducunt inimicis; et in corde suo insidiat in subvertit te in favorem. [a Gal. 6.10.]

16. In oculis suis lacrymatur inimicus; et si invenierit tempus, non satiabitur sanguine;

17. Et si incurserit tibi mala, inventus eum illic priorem.

10. **Non credas.** Cette sentence contient dans les trois versets 10, 11 et 12, ne tend pas à ne point pardonner à tous ennemis, ou à ne nous point réconcilier avec lui, selon le précepte de l'Évangile, puisque le Sage stabilis ailleurs la même vérité; mais elle nous avertit seulement de nos propres démons qui nous déguise sa maine que pour nous tromper, et qui nous empêchent de nous avertir, et nous avertit de ne pas nous laisser tomber dans la piège. Le Sage décrit ici admirablement les artifices et la malice de ces personnes, et on a vu des exemples des plus révolts de ceux qui ont été, et sont encore par de faux moyens, comme il arriva à saint Grégoire de Nazianze, ou philippique Melisso, et ayant dénoncé l'affection de ces personnes, trop trompeuses, ne s'en servit depuis que pour le décrier secrètement par le peuple, et pour s'enfuir de le posséder de son siège, ayant couvert une envie et une persécution cruelle contre lui (Sace).

11. **Et si humiliatus.** A ce verset, la Grèce ajoute: « Vous savez à son égard comme un homme qui a frôlé un miroir; et vous reconnaîtrez qu'il n'est pas dérouillé pour toujours. L'auteur fait cette comparaison, parce qu'au contraire on se servait de miroir en cuivre, qui était par conséquent très-susceptible de s'oxyder.

10. **Non credas inimico tuo in eternum.** Non facile credas inimico tuo etiam reconciliatus tibi videatur, et amictum similes. — *Sicut... armentum, erugina, nemoralis negoti illius.* Erugina, et nemoralis, et armentum, et negoti illius, et amictum, et similes dicitur, et *si et humiliatus*, et *vadat curvus*, et *sic enim armentum, erugina, nemoralis negoti illius*, et *adjice animum tuum*, et *custodi to ab illo*, et *sicut erugo in seruante*, quamvis bene terram videatur et politum.

11. **Vadat curva.** Quasi ubi supplex. — *Adjice animum tuum.* Adverte, cave. Italie dicitur *ad humectare*.

12. **Non statuas illum.** Sunt enim: ne statuas illum penes te, ne conversus iniquus contra te, ne tequis decessum, locum tuum occepit, in seque consistat. Nec sedeat ad dexteram tuam, ne conversus in te, cathedra te deturbit, eamque solus occupet. Monst ergo ne inimicus, etiam amictum similes, consors honoris et gradus Est, qui altera excluso illum invaserit, et obvolutus est.

13. **Quis miserabilitas?** Ut serpentinus incantatori nemo miseratur si ab illo mordentur, quis illos querit, et volens tractat: ita qui monti sunt ut pericula caveant, miserabilitas non monte, et illo, et miserabilitas, et *incursum* et *obvolutus est*. Admiserit, commiscetur peccata illius.

14. **Declinaritas.** A felicitate. Si excedat a divinis et honoribus. — *Non supportabit.* Non perseverabit. Græco est *μακριζειν*.

15. **Indulcat.** Dulcia loquitur.

16. **Lacrymatur.** Quasi tunc condoleat malis. * *Fistis lacrymis.* Proverbium est: Crocodili lacrymatur. Sunt aliqui qui, ut sit illi:

— *Græco, xxiij, occasione.* — *Non satiabitur sanguine.* Hostiliter tecum agat, nec desistat donec sanguinem tuum crudeliter effuderit.

17. **Invenies cum illic priorem.** Ut tibi noceat et malum quod patris exasperat et gravius faciat.

18. (Votre ennemi a les larmes aux yeux) ; et
faignant de vous secourir, il tâchera de vous faire
tomber.

19. Si il en rient à bout, il secouera la tête et
battrà des mains ; et clangeront de visage, Il se-
mera en secret beaucoup de faux bruits contre
vous.

C H A P I T R E X I I I .
De la conduite que l'on doit tenir avec les superbes et les
puissantes. Des liaisons qu'il faut éviter. La riche et le
pauvre.

1. Celui qui touche de la poix en sera gâté ; et
celui qui se joint au superbe deviendra superbe.

2. Celui qui se lie avec un peu grand qui lui,
se met un fardeau pesant sur les épaules. N'en-
trez point en société avec un homme plus riche
que vous.

3. Quelle union peut-il y avoir entre un pot de terre et un pot de fer ? car, lorsqu'il se heurte-
ront l'un contre l'autre, celui de fer sera brisé.

4. Le riche fait une injonction, et il crie avec
menaces ; le pauvre a été offensé, et il demeure
dans le silence.

5. Si quelqu'un que vous rendez service *en riche*, il
vous empêtrera ; et lorsque l'autre n'aura plus rien à
attendre de vous, il vous abandonnera.

6. Si vous avez du bien, il fera bonne chère
avec vous, et il vous éprouvera ; et il ne se mettra
malmené en peine de ce que vous deviendrez.

7. Tant que vous lui serez nécessaire il vous
trouvera ; mais il donnera de bonnes espérances ;
et sourire il vous accordera favorablement ; et
vous direz : Avez-vous besoin de quelque chose ?
Il vous fera festin, pour vous porter à faire

8. XIII. — 2. Et dilitori te no sociis fuerit. Dans les sociétés amicales, la séparation

des deux sociétaires est toujours difficile, et le

compte en partie la distance qui séparera les hommes en leur apprenant qu'ils sont tous frères,

et qu'ils ont tous besoin les uns des autres.

Le pauvre a besoin du riche et le riche a besoin du

pauvre. S'ils comprennent bien leurs intérêts, les grands ne doivent pas être énervés des

petits.

8. Et confundet te in cibis suis. La Grèce présente un autre sens : Il vous contrira de con-
fusion par les repas qu'il vous donnera deux ou trois fois, jusqu'à ce qu'il vous ait épousé en
obtention de vous tout ce qu'il pouvait attendre.

18. Grossi adjuvans sufficiens plantas tuas. Grossus est *τριχωτός*, quod bona vertus : impo-
disse. Inhibebit pedes et plantas tuas, ne progrederis, ut non eritis in iusta; οὐκέτο enim apud
Graecos est aliquando item quod inhibebit circumstans atque progressum.

19. Caput sumum movebit, et plaudet manu. Qui gestus sunt exultatia, — *Sustinetus. Gar-
iens et sibi gratulans. — Communitatis virtus suam.*

Tristitia quis simulabat, persona de-
posita.

Cap. XIII. — 1. Et qui communicaverit superbo. Sic qui superbi aut impi consuetudine do-
lectabatur, etc.

2. Ponitus super se toilet. Qui dilit, potenter, nobiliori committit, cum illo agendo,
vestimento, colloquendo, etc., graviter multiplex sit de qua statim.

3. Quasi adjuvans sufficiens ad olitum. Quemadmodum illa actus, minima seruo caccio
vieina, facie frangitur; sed diritti ne potest panper aliquis aut tenuis, si communiceat, fore
noxiam accipit.

4. Frenet. Quasi ipsa violatur sit.

5. Aspergit te. Ad suam amictum et familiaritatem.

6. Convivat. Convivat. — Non debet super te. Tibi compatis, quod tua prodigia,
extimans sibi ultimorum debet, itaque delicias quas illi appetit, tēpsum et opes tuas
exhaustibus.

7. Si necessaries illi fuerit. Si tua opera opus habet. — Supponit te. Decipit te vul-
nus, blandus verbis. — Narrens tibi bona. Emanerunt beneficia que paras est in te
confidit.

8. Confundet te in cibis suis. Adeo te opipare convivio aliquo exspectat, ut pudeat te tenus

apparatus tui, atque idem illum reinvitans, multo plura prodigias quam prius. — *Bis, et ter.*

Secondo vel tertio convivio a te illi exhibito. Italicè dicereamus, *in duo o tres volte.* — *Caput*

suum movebit te. Quasi dicimus : En statutum hominem qui nocuit de laudibus et diritti

contendera volunt.

18. In oculis suis lacrymatur inimicus,
et quasi adjuvans sufficit plantas tuas.

19. Caput sumum movebit, et plaudet
manu, et multis susurrans commutabit
vultum suum.

CHAPITRE XIII.

325

te exanimat bis, et ter; et in novis-
deridebis te; et postea videntis deride-
bis te, et caput sumum movebit ad te.

9. Humiliare Deo, et expansas manus
ejus.

10. Attende ne seductus in statutum
humilieris.

11. Noli esse humili in sapientia tan-
ne humiliatus in statutum seducaris.

12. Advocatus a potenter discede;
ex hoc enim magis te advocabit.

* 13. Ne improbus sis, et impingaris;
et non longe sis ab eo, ne cas in obli-
vionem.

14. Ne retineas ex quo loqui cum
illo; nec credas multis vobis illius; ex
multo enim loquela tentabit te, et su-
bridens interrogabit te ab absconditi-

15. Imitabis animus illius conservabit
verba tua; et non parcer de malitia, et
de vinculis.

16. Cave tibi, et attendo diligenter
auditui tuo; quoniam cum subversio
tua ambulas.

17. Alienus vera illa quasi in somnis
vides, et similes.

18. Omni vita ha diligis Deum, et in
voca illius in salute tua.

19. Omne animal diligit simili sibi, sic
et omni homo proximi sibi.

11. Noli esse humili. Le Sage nous recommande de nous humilier devant Dieu, parce que
cette humilité relève l'homme. Mais il nous défend de nous humilier devant la fortune et le
rôle, parce que cette humilité relève l'homme et le dégrade. Quant il a
perdu le respect de son rôle, il le perd la force et les compétences qui sont des baumes et
qui peuvent l'aider dans des fâches graves.

15. Et de vinculis. Dans les sociétés anciennes, la loi protégeait trop faiblement le petit
contre le grand, et celui qui manquait de prudence pouvait perdre ses biens et sa liberté.

19. Proximorum sibi. Celui qui est proche désigne ici celui qui est dans la même condi-
tion sociale et à la même caractére : c'est le proverbe latin : *Similis simili gaudet.*

9. *Humiliare Deo. Supplex illi festu.* — *Et expecta monies ejus.* Et de illius potius manu
bona expecta, quam de manu divitii quod haec dictum.

10. *Seductus in statutum.* Vana spa promissorum ejus lactatus. — *Humiliteris. Illi suppli-
cans, et plus sequo te deicis.*

11. *Noli esse humil in sapientia tui.* Tibi falsa persuasione denissionem illam sanctam
eum in sapientia tui. — *Non debet te in statutum, ut etiam possit per te divitiae belli-
cantes.* Ne humiliteris in statutum seducaris, tu non inimicus domini subducis, et si quis ar-
bitrio illius plane permisieris, illo te in statutum, erroris, iniquitatum, uno verbo, in pec-
catu arbitrio inducis.

12. *Aspergit te.* Redemptus illi et cum levita, paucia te expellat : Ha statutum Proverb. 25,
17. *Seductus tuus tuum de domo proximi tui, ne quando confessus odoris.*

13. *Ne improbus sis, importune.* — *Ne impingaris.* Ne extrahis, ne ocieris. — *Ne es
in oblivionem.* Nam si infrequens nimium sis, tui oblivious. Vulgo dictat ad aulam pa-
nit us ad laudem, neque accedendum nimis, neque nimis abscedendum, si quis nec uni ve-
luti illius, nec deinde.

14. *Ne retineas ex quo loqui.* Ne sustinas, nec audias cum principiis aegri et loqui tan-
quam equalis. Vel ne retinas, ne diu moreris illum reclamas et ab aliis negotiis impediens,
alloquendo illius quam scilicet multis familiariis, audacter et inveterunda. — *Nec cre-
das multis vobis illius.* Blandis humanis sermonibus quibus te factat. — *Tentabit te.* Ut
illius tentatio.

15. *Conservabit verba tua.* Verba tua perpendit, et ex illis suspitiones quas de te habet
fovebit et augabit. — *Et non parcer de malitia, et de vinculis.* Et non absinabit tibi male-
ficio, et in carcero stans et vincula conjiceret.

16. *Audisti me.* Quid audias, quid sellist roget princeps, et quo fine. — *Cum subversione
tuus est.* Tuus est, tuus est.

17. *Quasi in somnis vides, et similes.* In greco est, *cum hoc audies in somno tuo, exigita.*
Quasi dicat : Cum haec audiis, cum interrogaris, tibi cave, illi esto similis, qui in somnis vi-
deas aliquid malum aut periculum, ideoque statim somnum discutit.

18. *In sole tuo.* Utte salvet, ut ab illo salvo tibi contingat.

20. Toute chair s'unît à celle qui lui ressemble; et tout homme s'unît avec son semblable.

21. Comme le loup n'a point de commerce avec l'agneau, ainsi le pêcheur n'a point de paix avec le juste.

22. Quel rapport a un homme saint avec un chien? et quelle liaison a un homme riche avec un pauvre?

23. L'âne sauvage est la proie du lion dans le désert: ainsi les pauvres sont la proie des riches.

24. Comme l'humilité est en abomination au superbe, ainsi pauvreté est en horreur au riche.

25. Si le riche est débrisé, ses amis le soutiennent; mais si le pauvre commence à tomber, ses amis mêmes contribuent à sa chute.

26. Si le riche a été trompé, plusieurs l'assistent; s'il parle insolentement, on le justifie.

27. Mais si le pauvre a été trompé, on lui fait encore des reproches; s'il parle sagement, on ne veut pas l'écouter.

28. Qui le riche parle, tout se taise, et ils relèvent ses paroles jusqu'au ciel.

29. Que le pauvre parle, on dit : Qui est celui-ci? Et s'il fait un faux pas, on le renverse tout à fait.

30. Les richesses sont honorées à celui dont la conscience est sans péché; et la pauvreté est très-mauvaise au méchant qui à la murmurera.

Sic et pascua divitum sunt pauperes. Remarquez la force de ces expressions. Dans les sociétés humaines, où l'humanité n'existe pas que dans l'intérêt, le dieu vivant de la concorde humaine prendra entre la paix et le riche, de la ceu lisi agrarioz qui l'amorcent des séditions si fréquentes à Rome et dans la Grèce. L'Évangile a proclamé la doctrine contraire. Il veut que le pauvre vive du riche, ou, d'autres termes, que le riche fasse vivre le pauvre. Si cette doctrine avait toujours été bien comprise, on n'eût jamais connu de révoltes ou de révoltes contre les rois ou contre l'air de prendre les intérêts du pauvre et qui sément des principes subversifs dont l'application souillera la ruine du pauvre et du riche, la destruction de la société même.

20. *Omnis caro. Omnis animal. Omnis homo simili sui semiblabilis.* Remarquez la force de ces expressions. Dans les sociétés humaines, où l'humanité n'existe pas que dans l'intérêt, le dieu vivant de la concorde humaine prendra entre la paix et le riche, de la ceu lisi agrarioz qui l'amorcent des séditions si fréquentes à Rome et dans la Grèce. L'Évangile a proclamé la doctrine contraire. Il veut que le pauvre vive du riche, ou, d'autres termes, que le riche fasse vivre le pauvre. Si cette doctrine avait toujours été bien comprise, on n'eût jamais connu de révoltes ou de révoltes contre les rois ou contre l'air de prendre les intérêts du pauvre et qui sément des principes subversifs dont l'application souillera la ruine du pauvre et du riche, la destruction de la société même.

21. *Si communio te ipsius. Quemadmodum lupus et agnus non est amicitia aut societas, ita non iustis et peccatoribus.* Particula si pro negotiis frequentior servit in Scriptura.

22. *Sono homini.* In greco nunc est, *λύκος, ἄγνωστος;* et sensus est : ut communio esse non potest amicitia ad canem, etiam non sunt nisi diversi genitores animales, sed inter nos et inter nos. Noster inter nos non legit *λύκον*, sed *άγνοιον* aliquod simile; et sensus est : non potest esse communio hominis sancti cum cane, id est, cum humano, iniquo et impio. — *Pars. Communio, societas.* * *Vulgatus interpres videtur scriptisse pax, non autem pars, cum in greco sit *τίμη.**

23. *Venatio leonis, onager in eremo.* Quemadmodum leones in deserti venantur asinos silvestres, et illi pauperrimi. — *Sic et pascua divitum sunt pauperes.* Sic divites pauperes deponent.

24. *Sicut abominatio est superbo humiliatis.* Sicut divites edit humiliatis, sic dives pauperes patetem.

25. *Commotus. Fluctuans, nutans.* — *Confirmatur ab amictis suis.* Consilio et auxilio juvantur. — *Humilis.* Pauper, viles, subjectus.

26. *Divitio deceptio multi recuperatores.* Divites stultum aliiquid et insipient locutio, in errore et in lapsu, inducunt recuperatores, qui collatim illum tenuantur, et verba ad bonum sensum trahant. Græca est : *μολὼν ἀριστερά,* Italicis dicemus, non mancano nulli, che se la pigliano per lori.

20. *Bona est substantia.* Quia multa dicta sapientia contra divitas et pro paupertate, non quis existimat divitas ex se maiis, aut paupertatem solam justum facere, divitas esse divisa, et non paupertas. Quia multa dicta sapientia contra divitas, et non paupertatem, vero in ore impi, id est, in impio solente lingua in obloquitione, detractione, blasphemie, et alia hujusmodi, rem esse nequissimum, cum bona externa desint, et internus etiam fructus paupertatis, quia animus humilium et demissus faceret debet. Vel sensus est : in ore impi nequissima est paupertas, quia illam pauperem pessimam et nequissimam esse dict, est possumus ex sententia pauperis.

20. *Omnis caro ad similem sibi coniungetur, et omnis homo simili sui sociabilis.*

21. *Si communicabit lupus agno aliquando, sic peccator justus.*

22. *Si quis communicatio sancto homini ad canem?* aut quis pars diviti ad pauperem? [a *Il. Cor. 6. 14.*]

23. *Venatio leonis onager in eremo, sic pascua divitum sunt pauperes.*

24. *Et siens abominatio est superbo humiliatis; sic et exercitio divitis purificatur.*

25. *Dives commotus confirmatur ab amictis suis; humiliati autem cum cedent, expellunt et a notis.*

26. *Dives deceptio multi recuperatores; pars est superba, et iustificatur illum.*

27. *Humilis deceptus est, insuper et arguitur: locutus est sensata, et non est datum ei locus.*

28. *Dives locutus est, et omnes taquerunt: verbum illius usque ad numerum luxuriantur.*

29. *Pauper locutus est, et dicunt: Quis est hic? et si offenditur, subvertent illum.*

30. *Bona est substantia, qui non est paupertatum in conscientia; et nequissima paupertatis in ore impli.*

CHAPITRE XIV.

31. *Cor hominis immutat faciem illius in bone, sive in mala.*

32. *Vestigium cordis boni, et faciem bonam difficulte inventies, et cum labore, tunc un bon visage qui soit la marque d'un bon cœur.*

CHAPITRE XIV.

Malheur de l'avare. Fair un bon usage de ses richesses. Bonheur de celui qui s'applique à rechercher la sagesse.

1. *Beatus a vir, qui non est lapsus verbo ex ore suo, et non est stimulatus in tristitia noctis.* [a *Isr. 19. 17.*]

2. *Heureux celui dont l'âme n'est point abattue de tristesse, et qui n'est point déçu de son espace.*

3. *Le bien est inutile à l'homme avare et attaché à l'argent : que sera l'or à l'enveux?*

4. *Celui qui amasse ainsi des richesses, injustement et aux dépens de sa propre vie, les amasse pour d'autres : et un autre viendra, qui dispergera en débauches ce bien amassé.*

5. *Qui sibi nequum est, cui aliis bonus erit et non jucundabitur in bonis suis.*

6. *Qui sibi invictus, nihil est illo nequus, et hec redditus est malitus illius.*

7. *Ei si bene fecerit, ignoranter, et non volens facit; et in novisimo malifestat malitiam suam.*

Cap. XIV.—3. *Hominis levito.* L'enveux se prend ici pour l'avare qui s'envie à lui-même sa propre subsistance, comme il est dit plus loin, verset 6.

31. *Cor hominis immutat faciem. In facta enim emuntur aliquae tristitia, latitudo, vergogandia, et per animi dispositionem in facto apparent perturbationes motus. Vel sensus est : cor bonum et sicut bonum faciat factum; quasi dicunt : interior bona valentia se profitet in colore extorno faciei; mani bene valentes factis suauitatis, hilaria : male valentes, incolentias, et tristia; et coloris non boni. — Sitio in bona, sitio in mala. Sitio ad hilaritatem, sive ad tristitiam: sive bonum.*

32. *Vestigium cordis boni, et faciem bonam difficulte inventies.* Non vestigium editionis sensus esse potest, non facile inveneri cordem in nuptiis scilicet in matrimonio, sed in nuptiis medicamentorum divinitatis ratione, et non vestigium factum; quasi dicunt : exterior bona valentia se profitet in colore extorno faciei; mani bene valentes factis suauitatis, hilaria : male valentes, incolentias, et tristia; et coloris non boni. — Sitio in bona, sitio in mala. Sitio ad hilaritatem, sive ad tristitiam: sive bonum.

33. *Non est stimulatus.* Qui non pergitur conscientia criminis alijuidus admis, que peccatorum est et se non sentit, non sentit.

34. *Non est pat in tristitia.* Ex delicto scilicet conscientia; est enim repetitio ejus quod dixerat in 1. — *Et non excusat a spe sua.* Beatus qui non condonat anima de peccato, ideoque non excusat a spe, id est, non perdit spem, nec de salute desperat.

35. *Viro cupido.* Frenstra avares, cupido, et avarus, cum non non habent, ut sibi aliquantum utrumque in greco apparet, non recuperatores, qui collatim illum tenuantur, et verba ad bonum sensum trahant. Græca est : *μολὼν ἀριστερά,* Italicis dicemus, non mancano nulli, che se la pigliano per lori.

36. *A qui acerbitus est Avarus, astrictus, invidus.* — *Cui aliis bonus erit?* In quem erit bona? — qui labitur?

37. *Hoc redditus est malitus illius.* Ispem malitiam et peccato suo congruum irrogat penam, seipsum macerans et male tractans in vita, vestris et reliquis, fame, sit frigore confundens et mortis tota.

38. *Ignorans.* Græca, *τὸν ἀξέποντα, non advertens, non sentiens.* Alii legunt, *τὸν λόγον,* in amore et tristitia, quod animus verum est. — *Et non volens.* Non sponte et liberali animo, sed vel metu, vel vergogandia, etc.

8. L'œil de l'envieux est malin; il détourne son visage et il méprise son âme.

9. L'œil de l'avare est insatiable dans son intérêt : il ne sera point content qu'il ne dessèche et consume son âme.

10. L'œil malin (ne tenu qu'au mal) : il déplaira le pain qu'il mange ; il est affamé et triste à sa propre table.

11. Mois fils, si vous avez quelque chose, faites-vous-en du bien à vous-même, et offrez à Dieu de dignes offrandes.

12. Souvenez-vous de la mort qui n'a tardé point, et de cet arrêt qui vous a été prononcé, que vous devez aller au tombeau. (Car cet arrêt, qui tout homme doit mourir, est pour tout le monde.)

13. Faites du bien à votre ami avant la mort ; et donnez l'aumône au pauvre selon que vous le pourrez.

14. Ne vous priverez pas des avantages du jour heureux, et ne laissez perdre aucun peu de bien que Dieu vous donne.

15. N'est-ce pas à d'autres que vous laisserez les fruits de vos peines et de vos travaux, qu'ils partagerez entre eux ?

16. Donnez, et prenez, et sanctifiez votre âme.

8. *Despicere animam.* Il est si attaché aux biens de ce monde, à l'argent, que lui qui jusque là se réjouit à lui-même les choses les plus nécessaires, et à compromettre ainsi sa santé par des excès.

13. *Ante mortem benefac amico.* Le moyen de remédier à l'avareur, qui vient avoir tout, c'est de penser à la mort qui ravi tout. C'est elle qui la convainc de folie et qui nous persuade de penser moins à cette vie qui passe si vite, qu'à l'éternité de l'autre qui est si proche, sans faire opposer à l'extravagance de l'avareur, qui ne travaille pas pour ce monde qu'il préfère à l'autre. Mais il faut faire une distinction : il faut faire croire à l'avareur que la moindre partie de son bien, la sagesse de la foi qui, considérant l'instabilité de cette vie et la certitude de la mort, regarde l'une comme déjà passée et l'autre comme présente, et ne pense qu'à faire passer avant elle, par les malais des pauvres dans celles de Dieu, ses dernières terribles épreuves qui sont évidentes, puisqu'elles nous feront recevoir, comme Jésus-Christ nous en assurer, dans les tabernacles éternels.

8. *Neglectus est oculus lividi.* Malignus est oculus avarii. — *Et exortens faciem.* Au temps et habili, ne nos videat egrotatem, et quodcumodo cogitat eis ad illius pauperitatem subveniendam. *Despicere animam suam.* Viam suam quam cibis fraudet et medicamentis, si sumptuisti sint.

9. *In parte iniquitatis.* Instabilis est oculus avarii in ea parte vel portione opum et rerum quae inique appetit. Vel in nos est contentus pars iniqua, quam scilicet inique acquisivit; vel in qua sit, quae major est quae ait aliis obicit. Grace habent, ovari oscuri non impinguus parte.

10. *Oculus malorum ad malorum.* Ocularis malignus et invidius avari ad malum intentus est et ad usuras et alii lucis iniquitas. — *Et non satiabitur pangs : sed indigens.* Quia licet famem sentire, non potest tantum connotit quamcumque opem habet, ut per nos parent. — *In tristitia erit super mensam suam.* Vix quis sapientia cibo non satiet, vel quis dolet quod tam multa domineat absumat.

11. *Si habes, beneferas.* Si habes diutinas, illas beneferas, et si comedimus tuum. — *Et Deo offer. Non in vesti, sed in operi detinatur offrandam.*

12. *Testamentum inferorum.* Decretum mortis. *Testamentum inferorum non est ostensionem tibi.* Ignorans militumne an parum dictet decetum ex tempore mortis. Noster legit affirmative : quasi dicat : Non dubitas to moriturum, cum hoc quod dicitur, non dubitas. — *Itaque ad benedictandam alia placet et promptius, cum ex hoc mundo autem non potest huiusmodi.* — *Testamentum, hijs mundi, mortis misteriorum.* Quicunque in hoc mundo vivunt, huius subjacent decreto et sanctum, mortis mysterium.

13. *Reparogetis. Maximi beneficem.* Non deponderis a die hoa. Ne propter avaritiam teipsum fraudes honesta voluntate.

14. *Si particulariter donis non te pratereat.* Grace habent, et pars boni desiderati, id est, rai desiderabiles et jucunda, non te pratereat, propter avaritiam scilicet; est enim repetitio prius hemistichti. Potest etiam hinc dies et boni non nomine occasio bene agendi intelligi.

15. *Hoc est illud diligendum.* Hoc est illud diligendum, vel quas ales ludu diligendum.

16. *Da, et accipe.* Da, alias largiendo; et accipe, ex tuis in usum et commodum tuum con-

vertendo. — *Et justificat animam tuam.* Grace, et sanctificat animam tuam; dum enim opes

manus tuas.

8. *Negquam est oculus lividi;* et avertens faciem suam, et despiciens animam tuam.

9. *Instabilius oculus cupidus in parte iniquitatis :* non satiabilis donec consumat arciefaciam animam suam.

10. *Oculus malus ad malum ;* et non satiabilis sed indigens, et in tristitia erit super mensam suam.

11. *Fili, si habes, benefac tecum,* et Deb digitas oblationes offer.

12. *Memor esto quoniam mors non tardat,* et testamentum inferorum quia demonstratum est tibi : testamentum enim huius mundi mortis morietur.

13. *Ante mortem benefac amico tuo et secundum viras tuas expiorgnes de pauperi.* [Sagr. 4. 1. Tab. 4. 1. Luc. 16. 9.]

14. *Non defrauderas a diu bono,* et particula boni doni non te pratereat.

15. *Nonne alia reliquias dolores et labores tuos in divisione sortis?*

16. *Da, et accipe, et justifica animam tuam.*

17. *Qui respiciit per fenestras illius et in jambis illius, andicis.*

25. *Qui requiescit iuxta domum illum,* et in parietibus illius figens palum statuel easulam suam ad manus illius et requiescent in easulilius bona pes avem.

26. *Statuet filios suos sub tegmine illum, et sub ramis ejus morietur.*

27. *Proteget sub tegmine illius a servore,* et in qua quis requiescat.

17. *Aste obitum tuum operare justitiam.* D'après la doctrine du Sage, nous devons donner avant notre mort, parce que celui qui ne donne qu'après sa mort ne se prive de rien, nous devons donner chaque fois nos forces, c'est-à-dire, proportionnellement à notre fortune. Nous devons donner aux pauvres, que l'heure nous engage à considérer comme les aumônes de Jésus-Christ. Qui donne aux bons temporels, nous recevrons les bons éternels, et notre aue sera sanctifiée par nos aumônes.

18. *Omnia corvo.* Le Greve porte : Toute chair visillira comme un habit, car c'est une sentance portée contre l'homme dès le commencement : Qu'il meuro ! Toute chaire se fera come une feuille verte sur un arbre mortu.

19. *Carnis et sauginis homini.* Carnis et sauginis homini.

20. *Omnes opus corruptibile.* Sennentia est : omne opus pretreponens, deficiens et marcorum obnoxium, tandem perit et solvit, quemadmodum etiam operis illius artifex tandem intericit.

21. *Omnes opus in iustitia et sanctitate.* Justus et sanctum declarabitur, et in his vita et in eterno resurrexit. — *In obsecnitiis suis intelligens.* Arcana illius perpendit.

22. *Circumspetionem Dei, Deum omnia circumspicere et contemplari.*

23. *Qui excogit. Prosticat animo ac rapit.* — *In obsecnitiis suis intelligens.* Arcana illius perpendit.

24. *Qui respiciit per fenestras illius.* Cum sollicit ad sapientiam edes permarbit, et foras ac fenestras classas inventori, per ramas fenestrarum ac portarum introspicit, et ad audiendum aures applicabit, prope desideri perveasi ad sapientiam quae intus latet.

25. *Reparogetis. Diversitas opum patim.* Ut illo tempore etiam auctoritate suspedit. — *Adversum istum etiam auctoritatem.* — *Permetitur.* Omnia duratrix.

26. *Sub tegmine illius.* Metaphora desumpta ubrasculis arborum.

27. *A ferroru, Ab astu, — In gloria ejus requiescat.* Arbor enim haec suis floribus, foliis

mon est non apud inferos invenire cubum.

17. *Aute obitum tuum operare justitiam :* nonne quoniam non est apud inferos invenire cubum.

18. *A Omnis aero sicut fenum fructifer,* et sicut folum fructiferum in arbore viridi. — *La Isra. 40. 6. Jac. 1. 10.*

19. *Alia generantur, et alia dejiciuntur :* sic generatio carnis et sanguinis alia fluit, et alia nascitur.

20. *Omnes opus corruptibile in fine deficit;* et qui illud operatur, ibi cum illo.

21. *Et omnes opus iusticis laboratur,* et qui operator illud, honorabatur in illo.

22. *A Beatus Deus qui demeure appliqua à la sagesse, (qui s'exerce à pratiquer la Justice), et qui pense et repense à cet oeil de Dieu qui voit toutes choses ;*

23. *Qui secundum suos viles dura est son cœur et qui pénètre dans l'intelligence de ses voies, qui va après la sagesse, comme suivant nos traces, et marchant dans les routes où elle passe ;*

24. *Qui regarda par ses fenêtres, et qui descendit à sa porte,*

25. *Qui se tient auprès de sa maison et qui, enfantant un pieu dans ses murailles, se bâtit une petite cabane auprès d'elle, où ses biens se conservent pour jamais dans un grand repos.*

26. *Et stabilis ses fils sous son ombre, et il demeure sous ses branches.*

27. *Il trouvera sous cle un couvert contre le chaud, et il se reposera dans sa gloire.*

17. *Aste obitum tuum operare justitiam.* D'après la doctrine du Sage, nous devons donner avant notre mort, parce que celui qui ne donne qu'après sa mort ne se prive de rien, nous devons donner chaque fois nos forces, c'est-à-dire, proportionnellement à notre fortune. Nous devons donner aux pauvres, que l'heure nous engage à considérer comme les aumônes de Jésus-Christ. Qui donne aux bons temporels, nous recevrons les bons éternels, et notre aue sera sanctifiée par nos aumônes.

18. *Omnia corvo.* Le Greve porte : Toute chaire visillira comme un habit, car c'est une sentance portée contre l'homme dès le commencement : Qu'il meuro ! Toute chaire se fera come une feuille verte sur un arbre mortu.

19. *Carnis et sauginis homini.* Carnis et sauginis homini.

20. *Omnes opus corruptibile.* Sennentia est : omnis opus pretreponens, deficiens et marcorum obnoxium, tandem perit et solvit, quemadmodum etiam operis illius artifex tandem intericit.

21. *Omnes opus in iustitia et sanctitate.* Justus et sanctum declarabitur, et in his vita et in eterno resurrexit. — *In obsecnitiis suis intelligens.* Arcana illius perpendit.

22. *Circumspetionem Dei, Deum omnia circumspicere et contemplari.*

23. *Qui excogit. Prosticat animo ac rapit.* — *In obsecnitiis suis intelligens.* Arcana illius perpendit.

24. *Qui respiciit per fenestras illius.* Cum sollicit ad sapientiam edes permarbit, et foras ac fenestras classas inventori, per ramas fenestrarum ac portarum introspicit, et ad audiendum aures applicabit, prope desideri perveasi ad sapientiam quae intus latet.

25. *Reparogetis. Diversitas opum patim.* Ut illo tempore etiam auctoritate suspedit. — *Adversum istum etiam auctoritatem.* — *Permetitur.* Omnia duratrix.

26. *Sub tegmine illius.* Metaphora desumpta ubrasculis arborum.

27. *A ferroru, Ab astu, — In gloria ejus requiescat.* Arbor enim haec suis floribus, foliis

CHAPITRE XV.

Celui qui recherche la sagesse la trouvera. Dieu n'est point auteur du péché. Il a laissé à l'homme le choix du bien et du mal.

1. Celui qui croit Dieu sera le bien : et celui qui est affirmer dans la justice possède la sagesse.

2. Il elle viendra au devant de lui, comme une mère pleine d'honneur, et elle la recevra comme une épouse vierge reçoit son époux.

3. Elle le nourrira du pain (de vie et) d'intelligence, et elle lui fera boire de la sagesse (qui donne la sainté); elle s'affirmera dans lui, et elle le rendra irréprochable.

4. Elle le tiendra de sa main, et il ne sera point confondu. Elle l'élevera parmi ses proches.

5. Elle lui ouvrira la bouche au milieu de l'assemblée : elle le remplira de l'esprit de sagesse et d'intelligence, et elle le revêtira d'un habilement de gloire.

6. Elle lui donnera un trésor de joie et d'allégresse, et lui donnera pour héritage un nom éternel :

7. Les hommes insensés la comprendront point ; (mais les hommes de bon sens iront au devant d'elle) : les insensés ne la verront point, parce qu'ils se tiennent bien loin de l'orgueil et de la tromperie.

8. Les menteurs ne se souviendront point d'elle ; (mais les hommes véritables se trouveront avec elle, et marcheront heureusement, jusqu'à ce qu'ils arrivent à la vue de Dieu.)

9. La louange n'est pas belle dans la bouche du pêcheur ;

Cap. XV. — 2. *Et obediabit illi.* La Sagesse éternelle qui est le principe de notre régénération, et qui a été créée par Dieu, est descendue de Dieu et va à sa rencontre. Si elle se voulait ainsi nous trouver au sein de notre misère, nous serions incapables de nous lever devant Jésus Christ et d'atteindre la fin de laquelle il nous a créé.

10. *Sapientia eterna hereditabili titula.* C'est le prodige qu'espéra la Sagesse éternelle en faveur de nos saints qui ont eu le courage de se faire ses doctiles disciples et qui ont puissé dans son commerce toutes les vertus dont ils sont ornés.

9. Non est species tuis. Le Grec porte : La louange de la Sagesse ne sied pas dans la bouche du pêcheur, parce qu'il n'a pas été envoyé de Dieu pour le louer. Car si louange ne doit être prononcée que chez sagesse, et c'est le Seigneur qui lui donne un heureux succès.

Cap. XV. — 1. Qui continent est. Qui compos est justit, qui iustus est; hoc enim significat vox greci ἕτερος. Id est, sapientiam.

11. Mater honorabilis. Spes ea praecipua, que est materialis; olim enim plures habere uxoris licet. — Mater a virginitate. Uxor virgo ducta. Postea greci vocutus οὐρανός.

12. Cibos ministrum conciliando more nutritios, et in os inferendo; hoc est enim θεούτερον, quod hic habebunt. — Panis vita et intellectus. Cibo vitam et sapientiam afferente.

* Aqua sapientie. Idem est aqua sapientie quod panis intellectus, sed ad elegantiam et copiam variator metaphora. — Firmabatur in ito. Cibo illo se poter confirmatus non facietur ad modum, sed ad suum locum.

14. Continet illam. Fulset illam, ne in aliquod malum ruit, quod illi incommodum et decus aferat. — Apud proximos suos. Verbi etiam posset, *sopra proximos suos*; in grecio enim est, ταξὶ τοῖς, οὐκέτι αὐτοῖς.

15. In medio ecclesiae operiet se cys. Ut in conioco populum docent et ecclesiae doctor sit. — Stet gloriosus sapientie. In genere et gloria et celebratioris fame condilando, et gloriosa in conioco deorum et hominum exercitando.

16. Iucunditatem, et exultationem, Copiosum gaudium ad instar thesauri conservabili super illum, et faciet ut nomen internum, id est, perennem famam unquam intermorituram, quasi hereditatem consequetur.

17. Quis sapientia. Quis sapientia, qui obtemperat illam habebunt.

18. Iltius, Sapientia. — Successum habebunt. Proficiunt. — Usque ad inspectionem Dei. Deum facio ad faciem aspirant.

19. Loue. Dei scilicet et sapientie. — Peccatoris. Qui in peccatis perseverat, nec se ab illis patitur abstrahi.

CHAPITRE XV.

331

10. Quisquis a Deo profecta est: sapientia enim Dei astabat laus, et in ore fideli abundabat, et dominator dabit cam illi.

11. Ne dixeris: Per Deum abest; que enim dixisti ne feceris.

12. Non dicas: Ille me implanavit; non enim necessari sunt et homines impi.

13. Omne execramentum erroris odit Dominus, et non erit amabile timens iniquitatem.

14. Deus ab initio constitutus hominem, et reliquit illum in manu consili sui.

15. Adiect mandata et prescpcta sua;

16. A si volueris mandata servare, considerant te, et in perpetuum hunc placuisse facere. [a Matth. 19. 17. John. 8. 31. 32.]

17. Apposuit tibi aquam et ignem; ad quod volueris, porrige manus tuam.

18. A ante hominem vita et mortis, bonum et malum, quod placuerit illi, dabitur illi; [a Jerom. 21. 8.]

19. Quoniam multa sapientia Dei, et fortis in potentia, videns omnes sine intermissione.

20. A oculi Domini ad timores cum, et ipsa augeat omnem operam humilitate. [Psa. 33. 16. 7] b [Heb. 4. 13. 32.]

Le *Cap. XV. Et obediabit illi* rappresente. Il y avait alors des pharisées qui cherchaient à rogarer aux Dieux la punition de nos actions, sans protéger que nous ne faisions que ce qu'il a voulu nous laisser faire. Cette erreur a été reproduite par les chefs du protestantisme qui n'ont pas craint de faire dire à Dieu l'autour de toutes les abomination qui se commettent en mon nom. Mais lorsque s'élève contre cette doctrine abominable qui se contente avec l'athéisme, c'est alors Dieu l'auteur du mal, c'est en faire un être contradictoire, et par conséquent, nier son existence.

18. A ante hominem vita et mortis. Dès le commencement, l'homme a été libre de faire le bien ou le mal. Si Adam a péché, c'est qu'il l'aurait fait, mais que nous ne voulons.

L'homme est l'artifice de Dieu. C'est de son rapport avec l'ordre et les lois de l'observation de la loi (Deut. XXX. 15, 19).

Le *Cap. XVII. Et obediabit illi* rappelle celles de Moïse au sujet de l'observation de la loi.

10. *Quoniam a Deo effecta est sapientia.* Quasi dicit. Nemo nisi poterit stat detestata est prius quam sapientia. — *Et docet et inspirat a Deo.* Deus autem ordinatio non mitit, neoc docere precoces. Ergo si non debet sancti predicare, *juxta illam Prover. 23. 7. Indecet est in ore stultorum porobala.* — *Sapientia... Dei ostendit laus.* El qui sapientia est a Deo competet vera laus officiante laus. — *In ore fidelis obediabit.* Copio et eloquenter ostendit laus. — *Et obediabit illi.* Laudes scilicet sapientie, ut pro dignitate illam commendet, extollat. — *Domitor dabit cam illi.* Laudes scilicet sapientie, ut pro dignitate illam commendet, extollat.

11. Non dixeris: Per Deum abest. Per Deum stat, quoniam sapientia sim et probus. — Que enim dixisti ne feceris. Quasi dicit: Deus autem insipientiam et peccatum: itaque eo praeceptu quod Deum non debet esse, aut non faciat bonum, ne facias peccatum quod ipsi edit, neque enim facias quod non debet esse.

12. *Me implorave. Decepit. — Nec esset suis ei.* Est licet seu misio: adeo non sunt necessari aut optabiles, ut etiam illas offert, et mirum quantum aversetur.

13. *In delicto. — Admonitionem.* In grecos est Οὐδὲποτε οὐκκαίρητον rem fedam, enjusmodi est delictum, et delictum, adulterium, etc. — *Non erit amabile timens eum.* Non probatur peccatum Dil curiosus.

14. *Religuit illum in manu consili sui.* Dedit illi liberum arbitrium sui.

15. *Si volueris mandata servare.* Si volueris perpetuo servare fidem Deo placitum, servando eius mandata, hinc fides sive fidelitas tua, vicissim perpetuo conservabit te.

17. *Aqua et ignem.* Bonum et malum, vita et mortem, ut dicitur a sequenti. Vide que dicitur *John. 3. 15.*

19. *Qui sapientia Dei.* Ut magna sapientia Dei claus in horum oratione liber arbitrii computet, et ejus potestia in lis, qui aberrant a recta iustitia via, puniendis. Nemo ergo poterit se possesse evadere potius manus, nec illius oculos fugere, aut fallere; ipso enim perpetuo omnes videt, et quomodo se gerant contemplatur.

20. *Ad timores cum.* Ut scilicet illis favet.

21. Il n'a commandé à personne de faire le mal, et il n'a donné à personne le temps de pécher; 22. Car il ne se plait point à avoir un grand nombre d'enfants intides et inutiles.

CHAPITRE XVI.

Des nombreuses familles. De la justice de Dieu qui rend à chacun selon ses œuvres. Réfutation de ceux qui croient que Dieu ne s'occupe ni du monde, ni des hommes.

1. Ne vous réjouissez point d'avoir beaucoup d'enfants, s'ils sont méchants; et si vous pointez votre joie, s'ils n'ont point la crainte de Dieu.
2. Ne vous appuyez point sur leur vie, et ne vous prévez point de leurs travaux.
3. Car un seul enfant qui craint Dieu vaut mieux que mille qui sont méchants.
4. Et il est plus avantageux de mourir sans enfants que d'en laisser après soi qui soient sans pitié.
5. Un seul homme de bon sens fera peupler toute une ville, et un pays de méchants devient désert.
6. J'ai vu de nos yeux plusieurs exemples de cette vérité; et j'en entends de mes oreilles de plus grands encore.
7. Le feu s'allumera dans l'assemblée des méchants, et la colère de Très-Haut s'enflammera dans une nation qui est incrédule.
8. Les anciens géants n'ont point obtenu le paravent de leurs peccés; ils ont été détruits à cause de la confiance qu'ils avaient en leurs propres forces.
9. Dieu n'a point épargné la ville ou Loth demeurait comme étranger; et il en a eu les habitants en exécration à cause de leur insolence.
10. Il n'a point eu compassion d'eux, et il a exterminé toute cette nation qui s'élevait d'orgueil dans ses pechés.

CAP. XVI. — 1. Non facundus in filii impiis. Chez les Juifs, on considérait la stérilité comme une bénédiction de Dieu. Le Sage rectifie ce point d'opinion; mais il ne regarde pas les nombreuses familles comme une malédiction de Dieu. Il veut que les parents regardent moins à la quantité qu'à la qualité quand il s'agit de leurs enfants. Car il est des parents mal élevés, s'ils sont impies et méchants, mais il y a des parents bons et pieux, et il y a des parents dont la déception de leurs parents, au lieu d'être l'appui et la gloire.

2. In gente incredibili exarcodescet Ira. Le Sage cite l'exemple des anciens géants de la ville de Thysbe, qui étaient des hommes extrêmement bons, mais qui leur incrédulité a condamnés à mourir dans le désert, sans habiter la terre promise; mais, l'histoire à la main, ne pourroit-on pas vérifier l'exactitude de cette maxime, par tous les événements qui se sont passés dans le monde moderne depuis la prédication de l'Évangile? Les peuples ne se sont-ils pas tous perdus et ne se perdent-ils pas par leur défaut de foi?

- 21. Spuritus peccandi.** Græco est, θυετός, licentious, impunitatem. 22. Non enim concupiscit. Eadem sententia cum ea quam habens vers. 12, sed alia verbis expressa. Non concupiscit, immo odio habet et execratur.

Car. XVI. — 2. Non credas vita illorum. Etiamen juvenes sint, aut robusti et vegeti; non enim credunt in eum, qui respondeat ad eum. Ne responderet, etiamen credunt coram. Etiamen industri sint et laboriosi, non tibi in illis placeas. Non enim validum te putas.

5. Ab uno sensato inhabitabit patris patria. Fiet ut inhabitabit et frequenter; sicut et converso ipsi sunt in causa ut eorum patria et tribus deseretur et desoletur, ut est in græco. patris et dissolumente. Non enim credunt etiamen excoeruerunt: Potapoulous vero habitatores causam.

6. Portora. Major et graviora. — His majora ex historiis didici.

7. Synagoga. Cœtu, congregatione. — Exordit ignis, Divinis ultionis. — Gente incredibili, inerme, impudente, rebelli. — Exarcodescet Ira. Et sedam vindicta.

8. Non excoeruerunt impiis. Deus prædictis gigantibus ruit, qui ab opere suum squaluit at eo defecerunt. Forasse gigantes opprimiti viderent.

9. Peregriinationis Loth. Sodome et reliquias civitatis, que fuerunt locus in quo peregrinatus est Loth; id est, in quo peregrinus habitat. — Propter superbiam verbi illorum, quia superbus locuti sunt contra Deum et Loth. Nam etiam superbiam fuisse ex parte causam exiti Sodome docet. Ezechiel, 16, 40.

CHAPITRE XVI.

11. a. Et sic sextenus milia auditum congregatum sunt in dantia cordis suis et si unius fuisset cervix, mirum est, si unius fuisset immunis; [a Num. 14, 23-24, et 26, 51.]

12. Misericordia enim et Ira est cum illo. Potens exortio, et effundens iram.

13. Secundum misericordiam sumus; sic corruptio illius hominem secundum operis sui iudicat.

14. Non effugiet in rapina peccator, et non retardabit sufferentia misericordiam facientis.

15. Omnis misericordia faciet locum a unicuique secundum meritum eorum suorum, et secundum intellectum peregrinatio ipsius. [a Rom. 2, 6.]

16. Noticias: — Dicitur enim, quia non memorabatur? et memoriatur? et memoriatur? et memoriatur? et memoriatur? et memoriatur?

17. In populo magno non agnosceret; quia est enim anima mea in tam immensa creatura?

18. Ecce colum, et coli colum, abyssus, et universa terra, et que in eius est, in conceptu illius commovet humum.

19. Montes simul, et colles, et fundamenta domorum, cum conspicerit illa Deus, tremore concutientur.

20. Et in omnibus hinc insensatio est eorum, et omnis cor intelligentia ab illo.

21. Si vis illius quis intelligit et procerum, quem non oculis videtib; homini?

22. Non dico: *A Deo absconditur.* Dans le chapitre précédent (voy. note sur le verset 19), le Sage s'est élevé contre ceux qui faisaient Dieu auteur du mal. Ici il combat les disciples d'Epicure qui prétendaient qu'il n'y a pas de Providence, que Dieu ne s'occupe pas de nous, qu'il n'y a, par conséquent, ni peine, ni grâce, ni récompense à espérer. Il nous montre que tout ce qu'il y a de mal dans le monde est dans sa science et ses puissances, s'occupant du monde matériel au sein duquel nous vivons, et pénétrant dans le cœur de chacun de nous pour y saisir nos plus secrètes pensées.

23. *Sextenus milia auditum.* Helegorus in digesto. — Quis congregetur sunt in digesta corporis? qui sunt misericordia; et sediles erga duri et continuos, Dico et Modis inobedientes et malas. — *Cervicibus. Cartivicos. Græcos. exceppezydyle.* Sententia est: si Deus constitutus universus sexentorum milium, qui plurimi sunt, non peccaret, quanto minus unum alicui servioso et inobedienti peccaretur aut peccet.

24. *Misericordia, et Ira est cum illo.* Ut est enim misericordia, ita etiam summa justitia sententia. — *Eadem sententia quae prioris hominichii.* Ut misericordia est et exarbitrio illius, et in secessus iram effundens: et potest exarbitrio, ut græco est, *δύναται ἐξέλεγκτος, principes pietatem.*

25. *Secundum misericordiam sumus.* Eadem inculcat sententia altera viribus. — *Corrigitio. Castigatio, puniri.*

26. *Non effugiet.* Quædamq[ue]m patentes et castri peccatores non effugient destructam vindictam, et in secessu misericordia, id est, patientia, expectatio misericordia et justi non retardabit, hoc est, non dum expetabit beneficiorum aurum merecedem.

27. *Facit locum.* Leucus et sedam sive inferiorem, sive superiorum. — *Secundum intellectum peregrinatio ipsius.* Juvent sapientia, et invenit, et invenit, et invenit, religionem, ceteraque virtutes, quamvis in secessu, dum in secessu peregrinatur, exercitit.

28. *Eos sumus.* De scilicet, quasi Deus singularum hominum peccata non curat.

29. *Qua est, anima mea in tam immensa creatura?* Quota ergo hominum pars sum, si cum omnibus gaudibus conferatur.

30. *In conceptu illius non connoceor.* Deus omnia videt, et omnibus presens adest, et ideo omnia illius revolvuntur et metu connovent et connoti debent.

31. *Montes. tremore concutientur.* Descriptio divinae majestatis et potentiae. Sic de suo Jove cœcum postea:

Natu transfigit Olympum.

32. *Iussussum est cor.* Hominum, pro dignitate non astimantum que dicta sunt. — *Ei omnes cor intelligunt ab illo.* A Deo scilicet. Homines non intelligent; Deus enim pervidet, scrutatur et penetrat.

33. *Vlos illius.* Rationes et modos quos Deus in agendo et operando sequitur. — *Procellem.*